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FICHA TÉCNICA
ORIGEM
Designação
Tipo
Classificação
Sub-Região
Ano de Colheita

PARÂMETROS ANALÍTICOS
Teor Alcoólico
Acidez Total (ácido tartárico)
Acidez Volátil

CASTAS
Alicante Bouschet e Trincadeira

LOGÍSTICA E ACONDICIONAMENTO
Garrafa
Capacidade
Dimensões Caixa (cm) Comp. x Larg. x Alt.

Quantidade por Caixa
Número de Caixas por Fiada
Número de Fiadas por Palete
Número de Caixas por Palete
Código EAN
Código ITF

CONSERVAÇÃO
Posição
Temperatura
Luz

ENÓLOGOS
Vasco Moura Fernandes/Luís Morgado Leão

Vasquinho
Licoroso Tinto

Produto de Portugal
Vidigueira

2019

18,5% vol.
5,2 g/L

0,16 g/L

Pharma
750 ml

30,8x20,4x20,1
6

12
4

48
5601970333027

15601970333024

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉTICAS
Estágio em Tonel de 2500L
Temperatura de Serviço 
Vinificação
Após criteriosa e cuidada seleção das melhores uvas de ambas as 
castas, em ligeira sobrematuração vinificadas em lagares com pisa 
mecânica com pargem de fermentação com adição de aguardente 
vínica a 77% vol.
Nota de Prova
Cor rubi, brilhante e ligeiramente avermelhado. Excelente intensidade 
aromática, frutado, com notas de geleia de frutos vermelhos e figos
sem calda. Sabor amendoado, concentrado e volumoso, com alguma
compota de ginja e leve chocolate.

Horizontal
14ºC - 18ºC

Preferencialmente ao abrigo da luz

3 anos
16ºC-18ºC


