

FICHA TÉCNICA



ORIGEM

Designação	Vasquinho
Tipo	Licoroso Tinto
Classificação	Produto de Portugal
Sub-Região	Vidigueira
Ano de Colheita	2019

PARÂMETROS ANALÍTICOS

Teor Alcoólico	18,5% vol.
Acidez Total (ácido tartárico)	5,2 g/L
Acidez Volátil	0,16 g/L

CASTAS

Alicante Bouschet e Trincadeira

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉTICAS

Estágio em Tonel de 2500L	3 anos
Temperatura de Serviço	16°C-18°C

Vinificação

Após criteriosa e cuidada seleção das melhores uvas de ambas as castas, em ligeira sobrematuração vinificadas em lagares com pisa mecânica com pargem de fermentação com adição de aguardente vírica a 77% vol.

Nota de Prova

Cor rubi, brilhante e ligeiramente avermelhado. Excelente intensidade aromática, frutado, com notas de geleia de frutos vermelhos e figos sem calda. Sabor amendoado, concentrado e volumoso, com alguma compota de ginja e leve chocolate.

CONSERVAÇÃO

Posição	Horizontal
Temperatura	14°C - 18°C
Luz	Preferencialmente ao abrigo da luz

ENÓLOGOS

Vasco Moura Fernandes/Luís Morgado Leão

LOGÍSTICA E ACONDICIONAMENTO

Garrafa	Pharma
Capacidade	750 ml
Dimensões Caixa (cm) Comp. x Larg. x Alt.	30,8x20,4x20,1
Quantidade por Caixa	6
Número de Caixas por Fiada	12
Número de Fiadas por Paleta	4
Número de Caixas por Paleta	48
Código EAN	5601970333027
Código ITF	15601970333024

